24 darii Φ^{RG}EP*SWΩ^{J2}] darii
regis
V. 1 aggeus Λ^L cum aliq. codd.
graec. minusc.] aggeus propheta |
zacharias + propheta | abdo Ω^M]
abdon
3 in ipso + autem | starbzannai]
starbuzannei

23 lectum] latum W* | reum] 2 esfuerço] esfuerço rogola] roga la | so cuerpo] *praem.* so cuerpo†
reum + bethleem Ω^{M(1)} [iasmas | 3 tiemplo] tiempo
samsia

24 annum secundum ~ Ω^{M(1)} |
regis post darii om. v.s.

V. 1 propheta post aggeus om. v.s.
atehporp + sairahcaz |⁽¹⁾ [odda |
abdon⁽¹⁾; abdo v.s.

2 salathihel] salatiel Ω^J ied | post
prophetae om.⁽¹⁾

3 in ipso + autem Ω |
starbzannai] starbuzannei⁽¹⁾ | et
(3°) legit nec

⁴ ad quod respondimus eis quae essent nomina hominum auctorum illius aedificationis

⁵ oculus autem Dei eorum factus est super senes Iudeorum et non potuerunt inhibere eos placuitque ut res ad Darium referretur et tunc satisfacerent adversus accusationem illam

⁶ epistole exemplar quam misit Thathannai dux regionis trans flumen et Starbuzanai ad Darium regem (*nullas contra Iudeos inimicitias habuere familiares, vel domesticas, sed tantum Regis, a quo potestatem acceperant, voluntatem assequi curabant. Unde patet quam non animo impendiendi, vel malignandi Iudeis miserunt epistolam regi*)

⁷ sermo quem miserunt ei sic scriptus erat Dario regi pax omnis

⁴ Desí preguntáronles que cuémo avién nombre aquellos por cuyo mandado lo labravan.

⁵ <...> Respondieronle los judíos ancianos que so Dios ge lo mandara, a quien non eran osados de dezir de non <...>.

⁶ Dixieronles Tatamay <...> e Starbuzanay que les non dexarién y labrar, tanto que se ovieron a abenir que enviassen de amas partes a mostrarlo al rey Darío por saber si lo mandara ell o lo tenié por bien, e assí se amparassen los judíos de lo que fazién.

⁷ E la carta que los cabdiellos d'allend el río enviaron fue esta en latín d'esta guisa, segund cuenta la estoria de la Biblia: «Dario regi pax omnis.

6 exemplar epistulae] epistole exemplar $\Omega^{M(1)}$ | starbuzannai] starbuzanai Ω^{S2} | et consiliatores eius apharsacaei qui erant trans flumen post starbuzanai *om.* $\Omega^{S*(1)}$

7 miserant] miserunt

6 a abenir] a benir

⁸ notum sit regi isse nos ad Iudeam provinciam ad domum
Iudeam provinciam ad domum
Dei magni quae aedificatur lapide
inpolito et ligna ponuntur in
parietibus opus illud diligenter
extruitur et crescit in manibus
eorum

⁸ Notum sit regi isse nos ad Iudeam provinciam ad domum
Dei magni que edificatur lapide inpolito et ligna ponuntur
in parietibus. Opus illud diligenter extruitur et crescit in
manibus eorum. Interrogavimus ergo senes illos et ita
diximus eis quis dedit vobis potestatem et cetera».

E si la epístola toda quesieredes poner en latín, tómala de la Biblia. E diz assí: al rey Darío toda paz. Coñoçuda cosa sea al rey que nós fuemos a la provincia de Judea a la casa del grand Dios que fazen de piedra non polida e ponen madera en las paredes. Tod aquella obra se guarnece a grand acacia e crécelas entre manos tanto la labran.

⁹ interrogavimus ergo senes illos et
diximus eis quis dedit vobis
potestatem ut domum hanc aedi-
ficaretis et muros hos instauraretis

⁹ E preguntamos a los judíos viejos que estavan ý e
dixiémosles: – ¿Quí vos dio poder de fazer vós esta casa e
guarnecer vós estos muros?

¹⁰ sed et nomina eorum
quaesivimus ab eis ut nuntiaremus
tibi et scripsimus nomina eorum
virorum qui sunt principes in eis

¹⁰ E preguntámosles los nombres d'aquellos por cuyo
mandado lo fazién porque lo envíassemos dezir a ti, e
escrivimos los nombres de sos príncipes que ge lo
mandavan fazer.

8 ponuntur] imponuntur | opus Σ^T]
opusque | extruitur] astruitur

9 illos post senes] – Ω^{S*}] diximus
Φ^GΩ^M] ita diximus soh sorum |
ΑΛ^LHQFKΩ^J cum aram., cf. v. 3]
muros

10 tibi et scripsimus M²E²] tibi
quae scripsimus

8 ponuntur] imponuntur⁽¹⁾ supo | **8** Iudeam] Iudean | diligent
(que om.) v.s. [rutiurtxe |
astruitur⁽¹⁾

9 illos post senes om. Ω^{S*} ati lante
diximus om. v.s. soh + sorum lv.s.

10 tibi quae scripsimus] tibi et
scripsimus v.s. [muroriv |
praem.eorum⁽¹⁾

¹¹ huiuscemodi autem sermonem responderunt nobis dicentes nos sumus servi Dei caeli et terrae et aedificamus templum quod erat extructum ante hos annos multos quodque rex Israhel magnus aedificaverat et extruxerat

¹² postquam autem ad iracundiam provocaverunt patres nostri Deum caeli et tradidit eos in manu Nabuchodonosor regis Babylonis Chaldei domumque hanc destruxit et populum eius transtulit in Babylonem

¹³ anno autem (*adhuc totum est de ratione Iudeorum*) primo Cyri regis Babylonis Cyrus rex proposuit edictum ut domus Dei aedificaretur

¹⁴ nam et vasa templi Dei aurea et argentea quae Nabuchodonosor tulerat de templo quod erat in Hierusalem et asportaverat ea in templum Babylonis et data sunt Sasabassar vocabulo quem et principem constituit

¹¹ E respondiéronnos d'esta guisa: – Nós somos siervos del Dios del cielo e de la tierra e refazemos este templo que fue fecho ante de nós muchos años, el que fiziera e guarniera el grand rey de Israel.

¹² E pues que nuestros padres aduxieron a saña al Dios del cielo e los metió ell en mano de Nabucodonosor, rey de Babiloña, el caldeo, e destruxo esta casa e passó el so pueblo d'aquí a Babiloña,